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Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_____           _Терещенкова Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                                        « 08 » мая 2018 года  
ОТЧЕТ
по результатам проверки финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Бородинская основная школа Демидовского района Смоленской области.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п. 11 п.3.1 раздела 3  Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. План работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018г. Поручение на проведение контрольного мероприятия №5 от 20.03.2018г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета за 2017 год.  
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Бородинская основная школа Демидовского района Смоленской области.
Место нахождения образовательной организации: 216255 Смоленская область, Демидовский район, д. Борода, ул.Школьная, д.2.
Идентификационный номер налогоплательщика: 6703003415
          Проверяемый период: 01.01.2017г. по 31.12.2017г.
          Сроки проведения контрольного мероприятия: с 26.03.2018г. по 26.04.2018г.
          Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенкова Татьяна Валерьевна.
          Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
          Должностные лица проверяемого объекта: 
Начальник муниципального казенного учреждения  «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области -Бакурина Елена Михайловна.
Директор МБОУ Бородинская ОШ - Ильинская Наталья Владимировна, назначенная с 15.03.2016г. распоряжением Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 15.03.2016 №37-р/лс.
  Всего по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности МБОУ Бородинская ОШ за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) Установлено неисполнение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года а именно:
- Отделом по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» в нарушение п.2 Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» не утверждены показатели оценки эффективности и результативности деятельности руководителей находящихся в его ведении муниципальных учреждений и условия стимулирования за их выполнение, в связи с чем указанные показатели в нарушение п2.3 Постановления №345  не внесены в заключенный трудовой договор от 07.03.2017 года с директором МБОУ Бородинская ОШ;
- форма муниципального задания на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не соответствует форме утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года, а именно отсутствует Часть 2 «Сведения о выполняемых работах»;
 - при проверке расчета размера субсидии на выполнение муниципального задания на 2017 год, согласно Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.05.2016 №345 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», Приказа Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 21.02.2017 №40-о/д «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг образовательными организациями муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2017 год»  установлено завышение субсидии на 1407,0 тыс. рублей.
2) Установлены нарушения: предоставленные Планы финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ Бородинской ОШ не соответствуют требованиям, установленным  при составлении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения  (Приказ Министерства финансов РФ  от 28.07. 2010 г. N 81н, Постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №521 от 07.12.2010 года «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (в редакции Постановления от 28.03.2017 №229)).
3)  Установлено нарушение  статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", а именно:
- в Учетной политике Учреждения имеются ссылки на недействующие нормативные документы;
- имеется ссылка на Постановление Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 г. №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.02.2009 №165, однако, кроме этого, в данное постановление внесены изменения от 10.12.2010 №1011, от 06.07.2015 №674, от 07.07.2016 №640;
- рабочий план счетов (приложение №1 к положению об учетной политике) не соответствует плану счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений утвержденному Приказом Минфина РФ №174н от 16.12.2010г. «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»;
- в графике документооборота (приложение №2 к положению об учетной политике) не указаны ответственные лица за предоставление документов;
- перечень применяемых первичных документов (приложение №3 к положению об учетной политике) составлен не в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».
4) В нарушение ст 103 Трудового Кодекса РФ при сменной работе не составляются графики сменности. Согласно табелей учета использования рабочего времени, работа электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования и работа сторожей, является сменной.
5) С электромонтерами по ремонту и обслуживанию электрооборудования в нарушение ст.59 ТК РФ заключены бессрочные трудовые договора. В связи с тем, что работа по данной должности является сезонной должны заключаться срочные трудовые договора.
В связи с тем, что после окончания отопительного сезона электромонтеры по ремонту и обслуживанию электрооборудования не были уволены сложилось неэффективное использование бюджетных средств в сумме 47936,14 рублей КОСГУ 211.
6) В нарушение ст.68 ТК РФ имеют место случаи оформления приказов на внутреннее совместительство задним числом, что недопустимо.
7)Установлено нарушение статьи 136 ТК «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»:
-    несвоевременно производится оплата отпуска.
- при проверке полноты выплаты заработной платы установлено:
Акимову И.Е. не в полном объеме перечислена начисленная заработная плата, так недоплачено  2000,0 рублей (начислено за 2017 год 10398,43 рублей, выплачено 8398,43 рублей);
Гаврюшину В.М. излишне перечислено 14 рублей (начислено 96713,15 рублей, выплачено 96727,15 рублей).
При проверке начисления заработной платы установлена недоплата за март 2017 года Клыковской О.И. в сумме 1534,09 рублей КОСГУ 211.
  8)    Установлено несоблюдение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н:
 по ведению журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца; 
в расчетно-платежных ведомостях ф.0504401 в графе «оклад», недостоверно указывается должностной оклад так как в него включены другие выплаты;
оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф. 0504035) ведется по нескольким номерам счетов. 
9) Установлены нарушения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»: 
- в учреждении  есть ошибки по применению  унифицированных форм предназначенных для систематизации и накопления информации; автоматизация бюджетного учета не находится в едином взаимосвязанном процессе обработки документации по всем разделам в сфере ведения бюджетного учета;  главная книга ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов) в порядке возрастания в учреждении с  суммами остатков на начало года и на начало периода (месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекший год, с оборотами по дебету и кредиту за соответствующий период и с начала года, с исходящими остатками, с итоговыми данными за соответствующий период, с номерами Журналов операций ф. 0504071 не ведется;
- данные журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» по банковским операциям не соответствуют данным ж/о №2 «с безналичными денежными средствами»;
- в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета;
- в части применения плана счетов;
- не производится начисление доходов по субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели;
- в ж/о №4 входящий остаток на 01.10.2017 года не соответствует исходящему остатку за сентябрь месяц в разрезе видов финансового обеспечения;
- на основании распоряжения Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №394-р от 23.11.2017 года с баланса МБОУ Бородинская ОШ списана автомашина УАЗ-31512 балансовой стоимостью 66861,00 рублей, что оформлено актом о списании транспортного средства (ф.0504105) №55 от 23.11.2017 года. В нарушение п.12 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений утвержденной Приказом Министерства финансов РФ № 174н от 16.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» данное транспортное средство не отражено на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на хранение». За проверяемый период демонтажа и (или) утилизации вышеуказанного транспортного средства не проведено.
- в нарушение п.146 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н, принятие к учету вложений в нефинансовые активы при переводе их с вида финансового обеспечения 5 «субсидии на иные цели» на вид финансового обеспечения 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания осуществляется без применения счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами». 
10)Установлены нарушения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010  № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов  бухгалтерского учета для органов  государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и  Инструкции по его применению»: 
 - поступление субсидии, собственных доходов учреждения (приносящая доход деятельность) отражено в ж/о №02 «по расчётам с безналичными денежными средствами», №05 «расчетов с дебиторами по доходам» без указания раздела, подраздела, что является нарушением п.21.1 Приказа Минфина РФ №157н от 01.12.2010г.;
- установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11  Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно установлено несвоевременное отражение фактических расходов;
- в нарушение п. 31 Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010№157н не проведено определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объекта нефинансового актива, так основные средства отражены в учете на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» с балансовой стоимостью 0,00 рублей, а именно: компьютер «Самсунг»-1 шт., цветной телевизор «POLAR”-1 шт., напольные весы-1шт., стол полированный большой-4 шт., стол 2-х тумбовый -1 шт., стулья полумягкие- 8шт., столы ученические-27 шт., стулья ученические-26 шт., доска классная -4 шт., стол однотумбовый- 5 шт., пневматическая винтовка №8610567 -1 шт., козел гимнастический -1шт., мостик гимнастический -1 шт., верстак столярный -8 шт.
Также Учреждением приняты к учету объекты недвижимого имущества балансовой стоимостью 0,00 рублей и отражены на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации», а именно: здание интерната, уборной, туалета. Указанное имущество не включено в реестр имущества, находящегося в оперативном управлении на балансе МБОУ Бородинская ОШ;
- в нарушение пункта 71 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н земельный участок не учтен Учреждением на счете 10311 «Земля - недвижимое имущество учреждения» при наличии документа, подтверждающего право пользования земельным участком. Кадастровый номер 67:05:1770101:137.
11) В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», согласно накладной №453 от 18.09.2017 года приобретены:
AQUARIO AUTO AJC-81 насосная станция 1шт. на сумму 11600,00 рублей,
насос ELITEH (176243) НПФ 1200Н+ПОДАРОК пакет №4 1шт. на сумму 5400,00 рублей. Данные материальные запасы списаны актом о списании материальных запасов от 30.09.2017 года на ремонт отопительной системы. В связи с тем, что срок полезного использования данных материальных объектов имущества более 12 месяцев и ранее на балансе данных основных средств не числилось, их приобретение следовало отнести на КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».
12) Нарушение Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
  - нарушение п.4 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, п.6 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.12.2015 №790 план закупок размещен заказчиком в ЕИС в сфере закупок только на 2017 год, хотя решением о бюджете предусмотрен плановый период 2018 и 2019 годов, т. е. в план закупок не включена информация о закупках планового периода (2018 год — 220961,00 рублей, 2019 год- 333524,00 рублей).
- нарушение п.9 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ  в части сроков размещения в ЕИС в сфере закупок плана закупок (в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана, за исключением сведений, составляющих государственную тайну).
 - нарушение п.15 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ  в части сроков размещения в ЕИС в сфере закупок планов-графиков (в течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика, за исключением сведений, составляющих государственную тайну).
  - нарушение п.11 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 19 Требований, утвержденных Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н - неправильно включена информация о планируемых платежах а именно:
	планируемые платежи 2017 года, согласно плана закупок и плана-графика утвержденных 14.12.2017 года  (рублей)
	планируемые платежи 2017 года, согласно плана финансово-хозяйственной деятельности от 29.12.2017 года (рублей)
	Отклонение
       (рублей)
(занижена сумма планируемых платежей в плане закупок и в плане-графике)

	1
	2
	3 (гр.1-гр.2)

	724111,81
	769074,22
	- 44962,41


- нарушение п.8 ст.17 и п.10 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ при изменении плана финансово-хозяйственной деятельности несвоевременно вносятся изменения в план закупок и план-график
- нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации об исполнении контракта  (в течение 3-х рабочих дней с даты исполнения контракта)
13) нарушение Постановления Правительства РФ №1093 от 28.11.2013 года, в части сроков размещения отчета заказчика об исполнении контрактов (в течение  7-и рабочих дней со дня оплаты обязательств)
14) Установлено нарушение сроков оплаты муниципального контракта на энергосбережение №6710300233 от 23.01.2017 года.
15) Бюджетная отчетность составлена с нарушением требований пункта 12 Инструкции 33н, а именно отчетность составлена не в полном объеме, так отсутствуют следующие формы:
ф.0503725 «Справка по консолидируемым расчетам учреждения»;
ф.0503710 «Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года»;
ф.0503738 «Отчет об обязательствах учреждения»;
    ф. 0503760 «Пояснительная записка к балансу учреждения».
16) При проверке ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» установлено искажение отчетности, а именно:
  - по строке 070 непроизведенные активы (балансовая стоимость, 010300000) не отражен земельный участок кадастровой стоимостью 686600,00 рублей (кадастровый номер 67:05:1770101:151),
 - в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по строке 020 «материальные ценности, принятые на хранение» (заб. счет 02) не отражена балансовая стоимость 66861,00 рублей списанной автомашины УАЗ-31512, по строке 210,212 «основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации, иное движимое имущество» (заб. счет 21) не отражены основные средства в сумме 24191,30 рублей.  
 Предлагаем:
1) Привести учетную политику в соответствие с требованиями установленными ст.8 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.6 Инструкции №157н, ст.167 НК РФ. 
2) Провести оценку имущества с 0,00 балансовой стоимостью и подать сведения в Администрацию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по основным средствам, подлежащим включению в реестр муниципального имущества, муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно Правил учета муниципального имущества муниципального образования «Демидовский раон» Смоленской области, утвержденных решением Демидовского районного Совета депутатов от 20.08.2015 №89.
3) Вести главную книгу ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов).
4) Устранить нарушения, выявленные в ходе проверки и отраженные в  акте.
5) Следует более внимательно и ответственно относится к соблюдению законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
"  08  "  мая  2018 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
